ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
SECTOR DE LA CONSTRUCCION

Proyecto: “JARDINES DEL FRANCES”

Promotor: PDG CONSTRUCTION, S.A.

Ubicacion: Corregimiento de Potrerillos Abajo Distrito de Dolega,
Provincia de Chiriqui

Consultores Ambientales:

Ing. Eduardo Rivera Registro Ambiental: 1AR-133-2000
Ing. Christopher Gonzalez R. Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020

ENERO, 2023

PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 1




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

1.0 INDICE
1.0 INDICE oot se s e ses s se et s st sttt s ssssns e 2
2.0 RESUMEN EJECUTIVO ...t esssseecesssessssssesssssssessssssssssssssssssssssssssssssssassssssssssseaas 5
[...]
Cllerte:  rienbonta Degracia
Usuario final del cortificado: Dirocsion:
Contifi s ond user Henberto Degracia ey Chinqui
Datos del Equipo Calibrado
tnstrumento: Lugar de calibracion:
Instrument  CONtador de Particulas -dedtenpinty Laboratorio Calibracion
Fabricante: Fecha de recepcion: Ty
— Manutacter Reception date
Modeto: Fecha da calibracién:
vPC300 2022-may-06
Modet Calibratian date 4
No. Identificacion: Vigencia: %
15 number e Valia Theu L
—_
Condiciones dol instrumento:  ver incisa ) en Pagina 3. Resultados:  ver inciso <), en Pégina 2
Instrument Conditions. See Saction f) on Page 3. Resuits & See Section c): on Page 2
No. Sarie: Fecha da emisién del certificado:
17110457
- Seriat number ! Proparation dato of tue cortificate. | 2022-May-09
Patrones:  vor incisa by en Phgina 2 Procedimiento/método utilizado:  Ver Inciso a) o PAging 2.
Standords Saee Section b): an Page 2. FProcedure/method used See Section a): on Page 2.
Incertidumbre:  ver inciso @) an Pagina 2
Uncortainty See Section d). on Page 2
M de 21,6°C-22,0°C
of Reiativa: 630 % - 61.0 %
Calibrado por: Ezequiel Cadefio %/q”,é;ﬁmm: Aprobado por: Rubén R. Rios R.
— Técnico de Calibracion Director Téenico de L aboratorio W
- dw referancia. mmuwmmmummmm-m@mmpls-mkmnuuwmf
(S
ot e s = . S.A,
Lo rovultados Gruitdos en mut COmificads 5o reSeren Gricaments . 8l Mo y mediciones. TS
Pl 1on perivicion e plopens -
. 1 cortiioncio o s b 3 o feriies s ckorEacion, 1T ¥ oo o
Urbanzacion Charis. Gt fta Sur - Cas 145, 0dficie S3Carp,
Tt (607) 3222260, 3237500 Fans, 075 3049087
Apartado Posial 084301133 Rep. da Panama
st atraciones @iterwond.com
Pagina 1 de 3
—_

_____________________________________________________________________________________________________________|
PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 150



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

Promotor: Informe de Calidad de Aire Ambiental
g PDG CONSTRUCTION, S.A. Proyecto: JARDINES DEL FRANCES

~ TS oo

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0

- Calibration Certificate
a) © Método de
— El método de calibracion de ios de ulas, se realiza por el Método de Comparacion directa contra Patrones
de Referencia Certificados.
b) ° de
N FARANLIEN FLUS CALUNATIUTs SQUIEME T - e
Measarement Variable Modot Sertal Number :’:.';";'“‘; Calibr atron Dur Date
. | Pasle Coumar 7, N— T T T T e
Floo Mae 4lae
1 Htasade Ryec0 e
Rty Presae 120002
¢) Resultados:
Tabla de Resultado
Canal Particula Ganancia Conteo Conformidad
1 0.30 Alto 304268.0
== 2 0.50 Alto 109862.0
3 1.00 Bajo 272340 Conforme
4 250 Bajo 19758.0
5 5.00 Bajo 13458.0
6 10.00 Bajo 51423.0
- el equipo se encuentra conforme com relacion a los parémetros de comparacion
d) Incertidumbre:
La de la asociada a la ion del detector de gases se realiza con base en los lineamientos presentados en la
Guia para la estimacion de la incertidumbre GUM.
~ La i lida se obtuvo i la i esténdar por un factor de cobertura (k = 2) que asegura el nivel de

confianza al menos 95%
U{C,) =k -u(C;)

El valor de i de la medicién trado no incluye las ibuci por nli a largo plazo, deriva y transporte del
instrumento calibrado
e) Observaciones:
Este certi los de las medi enel yenilas 7 i al momento de
la calibracién.
1332022062 v.0
Pagina 2 de 3

PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 151



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

Promotor: Informe de Calidad de Aire Ambiental
- PDG CONSTRUCTION, SA. Proyecto: JARDINES DEL FRANCES

l ITS echnologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Certficate

f) Condiciones del instrumento:

El Instrumento antes del proceso de calibracién estaba con un solo canal active.

g) Referencias:
NA

FIN DEL CERTIFICADO

133-2022-062v.0

Pagina 3 de 3

PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 152



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

ANTEPROYECTO

_____________________________________________________________________________________________________________|
PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 153



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

Yinair¥yavnd 30 JLE0N

_____________________________________________________________________________________________________________|
PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 154



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

FICHA TECNICA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES

_____________________________________________________________________________________________________________|
PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 155



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

PLANTA DE TRATAMIENTO DE qn
AGUAS RESIDUALES BIOBOX R Aiios
1.15 LPS

SYNERTECH
Water Technologies

Resultados

Garantizados

PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A.

156




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

COMPONENTES

ol e DEL SISTEMA

Compartimiento para
® Clarificacion y estabilizacion

Proceso de digestion aerdbica con
soporte bioldgico de lecho fijo

Sedimentacion acelerada con )
relleno lamelar Unidad de mando eléctrico y

cuarto de bombas vy filtracion

Ficha Técnica

BIOBOX 1.15 LPS

Fabricante: SYNERTECH SAS

Referencia: BIOBOX 1.15 LPS

Aplicacion: Tratamiento de aguas residuales domiciliarias.
Tipo de tratamiento: Procesos mixtos SBR Y FBR

(Aerobico- anaerobico con soporte biolégico + Fisico- quimico)
Caudal de diseno: 1.15 LPS (4.140 litros/hora)

Voltaje de trabajo: 220 - 110V — 60 Hz

Consumo eléctrico: 1.5 kw/hora (Maximo)

Horas de operacion: 12/ 16 / 24 horas

Acometidas hidraulicas: 6 -4 -3y 2"

Tiempo de retencion hidraulica: 6 horas

Calidad del efluente: apta para vertimiento a cuerpo de agua superficial- riego de zonas verdes.
Medidas totales del contenedor: 200 cms de ancho x 220 cms de alto x 750 cms de largo

> SISTEMA FBR (Reactor de lecho sumergido con soporte biol6gico) y SBR.

El principio de funcionamiento de un Reactor de lecho sumergido fijo con soporte bioldgico (FBR) consiste
en que un agua residual pre-tratada o decantada, atraviesa por un lecho filtrante sobre el cual se ha
desarrollado adherido un cultivo bacteriano llamado biopelicula el cual degrada la contaminacion organica
disuelta. También, una fraccién de las materias en suspensién y coloidales son absorbidas por la biopelicula
y por lo tanto eliminada del agua residual. Entre otras, los lechos sumergidos presentan las siguientes
caracteristicas ventajosas:

o Funcionamiento estable del cultivo de Biofilm.

o A diferencia de los procesos de lodos activados, Nuestro sistema FBR, es 10 veces mas eficiente que el
sistema convencional de lodos activados en la remocion de los contaminantes. Nuestras Plantas de
tratamiento PTAR, integran asi mismo el sistema SBR que se basa en la secuencia de ciclos de llenado y
vaciado, donde intervienen los procesos aerébico y anaerébico, nitrificante y desnitrificante, ademas de la
sedimentacion-clarificacion y posterior proceso fisico- quimico.

_____________________________________________________________________________________________________________|
PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 157



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

> CAMARAS DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO:
*FILTRO PERCOLADOR DESCENDENTE CON RELLENO LAMELAR
(DESNITRIFICACION):

Este sistema SBR para Desnitrificacion y Nitrificacion cuenta con un tendido hidraulico superior que
distribuye por rociado homogéneamente el afluente en el relleno constituido por Lamelar hexagonales en
PVC, en el cual se adhieren el cultivo bacteriano (Biofilm) que degradan la carga organica.

Esta camara cuenta con medidas de 2.2 MTS de alto x 2.0 MTS de ancho x 3.0 MTS de largo (Volumen: 12
m3),y en su interior contiene soporte bioldégico de paneles lamelares equivalentes al 60% de su volumen,
esto significa, 7.2 m3 de relleno interior que nos proporcionan 403 m2 de superficie de contacto para el
cultivo del Biofilm. Cada metro cubico de este relleno nos garantiza la produccion de 1.12 kg de Biomasa en
pelicula, por lo tanto obtendremos un total de 8,06 kg de Biomasa en pelicula en esta camara anaerdbica.
Nuestro sistema FBR, desarrolla una tecnologia 10 veces mas eficiente que el sistema convencional de
lodos activados en la remocion de los contaminantes presentes en el agua residual.

= Relleno: 7.2 m3 de relleno lamelar tipo colmena con superficie de 403 m2 especifica para habitat del
Biofilm.
= Cantidad de Biomasa producida: 8,06 kg
= Tendido hidraulico de roseado: Tuberia PVC / sanitaria de 2" con boquillas de distribucién en el area
de contacto.
= Camara para depdsito de lodos decantados en el fondo del compartimiento.
= Eficiencias de remocion:
DBOS5: 40% DQO: 20%
SST: 60% Nitritos: 100% Nitratos: 100%

« CAMARA DE PROCESO AEROBICO POR LECHO FIJO (NITRIFICACION):

En esta etapa aerdbica se implementa inyeccion de oxigeno por un sistema de discos generadores de micro
burbuja, las cuales ascienden oxigenando el soporte biolégico desarrollado como material de alta superficie
especifica. Esta camara cuenta con medidas de 2.2 MTS de alto x 2.0 MTS de ancho x 3.0 MTS de largo
(Volumen: 12 m3),y en su interior contiene soporte biolégico de paneles lamelares equivalentes al 60% de
su volumen, esto significa, 7.2 m3 de relleno interior que nos proporcionan 403 m2 de superficie de contacto
para el cultivo del Biofilm. Cada metro cubico de este relleno nos garantiza la produccion de 1.12 kg de
Biomasa en pelicula, por lo tanto obtendremos un total de 8,06 kg de Biomasa en pelicula en esta camara
aerdbica. El proceso de digestién aerdbica optimizado implementa una serie de componentes que
degradan/oxidan y reducen las cargas contaminantes.
Incluye:

= 1 unidad de Blower aireadores 220 V — 60 Hz, monofasico de 1 hp con capacidad para 255 m3/hora/aire
— 18 Kpa/2.6 PSI — 12 amp.
10 boquillas de difusidon en inyeccion de aire en microburbujas dentro del contenedor fabricado en
tuberia PVC + 40 boquilla de inyeccion de aire para blower de 1/2”
Tendido hidraulico en tuberia PVC RDE — 21 para interconexion de los componentes eléctrico-
mecanicos Y las rejillas poli difusoras.

Esta camara requiere dosificacion de microorganismos selectivamente adaptados.
v Recomendamos Biodyne Agroindustrial 301

= Eficiencias de remocion:
DBOS: 40% DQO: 60%
SST: 10% Nitrégeno Amoniacal: 100%

_____________________________________________________________________________________________________________|
PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 158



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

« PROCESO DE CLARIFICACION Y BOMBEO:
= El agua es recolectada en esta camara para proceso de clarificacion, estabilizacion y bombeo de agua
hacia el médulo de pulimento final del efluente. Esta camara cuenta con medidas de 2.2 MTS de alto
x 2.0 MTS de ancho x 0.5 MTS de largo.

¢ PROCESO FISICOQUIMICO Y CUARTO DE MAQUINAS:
En este compartimiento se incluira el cuadro de control eléctrico principal del sistema, asi como las etapas
de pulimento del sistema.
— Incluye:
= Mddulo de desinfeccion: 1 reactor UV-C de 30 Wattios — incluye 2 lamparas Ultravioleta de 254 nm
— 15 Wattios cada una, para eliminacion de virus, bacterias y otros patégenos, asi como modulo
complementario para degradar/oxidar cargas de DBO5 y DQO.
® Mddulo de Cloracién / Oxidacion: 1 dosificador por diferencial de presién de Cloro (Hipoclorito
de calcio al 91% en tabletas) para cloro residual y desinfecciéon de agua.

SISTEMA CONVENCIONAL

B s s

3 VECES MAS PEQUENA
10 VECES MAYOR CALIDAD

¢ ACCESORIOS INCLUIDOS EN EL SISTEMA:

= Cuadro de control eléctrico para manejo automatico (Con respaldo manual) de los componentes eléctricos y
mecanicos del sistema de tratamiento (Blower, electrobombas, reactor UV, eliminador de olores, bombas
dosificadoras de quimicos y demas)

= 1 escalera de seguridad tipo gato fabricada en acero Inoxidable para acceso a la parte superior de la
planta.

= Acometidas de purga en todos los compartimientos del tanque reactor.

= Incluye Manuales graficos descriptico del sistema en procesos de Instalacion, Operacién y mantenimiento.
= Incluye Planos en Formato DWG del sistema hidraulico del sistema.

_____________________________________________________________________________________________________________|
PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 159



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

PTAR 1.15LPS COMPACTA

PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 160



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

SYNERTECH

Water Technologies

+ OBRAS CIVILES REQUERIDAS POR EL SISTEMA
(APORTADAS POR EL CONTRATANTE):

= 1 placa de concreto de 3.5 MTS de ancho x 9.5 MTS de largo x 15 CMS de espesor con doble tendido de
malla y caracteristicas especificas para soportar cargas hasta de 30 toneladas. Esta planta PTAR debe
estar por encima del nivel natural del terreno como minimo 15 cm, procurando que aguas y demas liquidos
no entren en contacto directo con la superficie inferior de la Ptar, por medio de un sobreplaca de
posicionamiento de ancho de 2.0 mt x 7.5mt de largo x 15cm de alto, cuya superficie debe estar nivelada
para soportar 30 toneladas.

Construir pozo de recibido inicial del afluente. Este tanque debe ser entregado por el cliente como una
estructura preliminar, la cual es un tanque de homogenizacién que debe soportar como minimo el 20% del
volumen total del caudal del agua del dia del sistema, es decir 25m3. Este tanque primario de
homogenizacién que debe contar con un desarenador, una trampa de grasas, cribado fino y grueso
colocando unas rejillas o cribas gruesa y media para solidos de 10mm y 5mm y 2mm, y un carcamo anterior
ala PTAR para bombeo del agua.

Punto de alimentacion eléctrica (110- 220 V — 60 Hz) con proteccion para fluctuaciones de energia.
Acometida de agua potable / agua limpia para los procesos de mantenimiento del filtro de arena.

= 1 Registro en concreto para almacenamiento de lodos para recibo de los lodos extraidos (se recomienda
extraccion cada 4 meses). Registro de 1mt de ancho x 1.0 mt de largo x 1.5 de profundidad.

1 Registro Final en concreto para recibo del efluente final y disposicion para vertimiento.

_____________________________________________________________________________________________________________|
PROMOTOR: PDG CONSTRUCTION, S.A. 161



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I “JARDINES DEL FRANCES”

SYNERTECH

Water Technologies

PROPUESTA ECONOMICA

DESCRIPCION PRECIO PRECIO NETO

DISENO Y SUMINISTRO DE PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES USD $ 36.500 UsD $ 36.500
1.15LPS
COSTO TOTAL DEL EQUIPO USD $ 36.500
ADICIONALES REQUERIDOS NO INCLUIDOS.

DESCRIPCION CANT. PRECIO PRECIO NETO

CRIBA ESTATICA 2MM 1.5LPS 1 USD § 2.800 USD $ 2.800

ELIMINADORES DE OLORES 2 USD $ 385 USD $769
INSTALACION A 0 MTR HIDRAULCO ELECTRICO 1 USD $ 5.000 USD $ 5.000

v' Forma de Pago: 50% a solicitud de la compra — 50% antes del despacho del equipo.
v' Tiempo de Fabricacion: 40 dias Habiles.

SYNERTECH

Water Technologies

e ALCANCES DE LA PROPUESTA

¥v" No incluye transporte. No incluye descargue ni posicionamiento.

¥v" No Incluye Instalacion. No incluye Nacionalizacion.

v Incluye capacitacién en nuestras instalaciones al personal técnico operador del equipo sin costo alguno, Asi como

asesoria virtual y telefénica para el proceso de puesta en marcha. Para visitas a Sitio el Cliente asume los costos de tiquetes

aéreos, movilizacion en el lugar, alimentacion, hospedaje y demas viaticos y debe disponer de un técnico eléctrico e

hidrosanitario en sitio.

v' Las interconexiones en sitio deben ser aportadas por el cliente.

¥v" No incluye obras civiles como excavaciones, placa de concreto, puntos eléctricos, puntos de agua potable, proteccion

contra intemperie o vigilancia en sitio una vez entregado el sistema PTAR.

¥ Los consumibles y o accesorios que se requieran para la instalacion del sistema deben ser aportados por el cliente.

v' Garantias: 2 afios en su sistema estructural — 6 meses en sus componentes eléctricos.

v" En el desarrollo del proyecto no esta incluido Inspector de seguridad y salud en el trabajo HSE o gastos asociados a